

czwartek, 24.12.2020

## ŻYCZENIA BOŻONARODZENIOWE

Drodzy Parafianie i Przyjaciele naszej Parafii!

Trudna rzeczywistość, w której żyjemy, nie pozwoli większości z nas na spotkanie Chrystusa w tajemnicy Jego Narodzenia w naszym kościele. Dla wielu to ogromny ból. Zdajemy sobie jednak sprawę, że pod wieloma względami kończący się rok jest inny niż poprzednie. Uświadamiamy sobie także, że czas dany nam przez Boga, dopóki żyjemy, jest zawsze szansą na prostowanie naszych dróg dla Pana. Rok 2020 był okazją do bardzo osobistego spotykania Jezusa. Przez modlitwę w zaciszu domowym, indywidualną adorację Najświętszego Sakramentu, lekturę Pisma Świętego mogliśmy dotykać, słuchać i patrzeć na Boga. Zachęcam abyśmy także i w święta Bożego Narodzenia, bardziej gorliwie niż w latach minionych, indywidualnie zatrzymali się nad tajemnicą Boga. Pośród zamętu jaki panuje w świecie i Kościele, zniechęceń, które nas ogarniają, Bóg przez swoje narodzenie nieustannie chce naszym sercom powtarzać: Odwagi! Jestem Emmanuelem, Bogiem z wami!

Nowy rok duszpasterski, przeżywany pod hasłem Zgromadzeni na świętej wieczerzy niech budzi w nas tęsknotę za Panem obecnym w Eucharystii. Na Jezusa Eucharystycznego obecnego w tabernakulum wskazuje nasza tegoroczna szopka. Pan jest wśród nas obecny szczególnie w Najświętszym Sakramencie.

Dziękuję Wam za liczne dowody pamięci oraz więzi z parafią. Proszę wszystkich o przyjęcie życzeń bożonarodzeniowych. Niech światło betlejemskiej gwiazdy przenika codzienność i pozwala cieszyć się każdą chwilą życia. Niech Pan Jezus nowonarodzony zabiera lęki i niepokoje, wycisza niepotrzebne emocje oraz obdarza siłą wiary, pokojem i zdrowiem.

Duchowo dzielę się z każdą z rodzin parafii i wszystkimi przyjaciółmi wigilijnym opłatkiem. Niech będzie to znak wzajemnej miłości, życzliwości i przebaczenia w rodzinach i naszej parafii. Jeśli kogoś z Was skrzywdziłem, proszę o wybaczenie.

Msza św. w noc Narodzenia Pańskiego będzie sprawowana za Was wszystkich.

ks. Radosław